¹ Bern. Chr. Rom. Pont. et Ms. Val. bibl. sign. num. 3765. in Clem. V. — ² Lb. vi. Ep. eu. xxxii.

etis seiretur veritas, ac statueretur et fieret, quod justitia snederet, apud eundem Bonifacium, dum viveret, per solemnes nuntios regios, et post ejus obitum apud Bonacem tria Bne dictum papam XI prae lectorum nostrorum, et co sublato de medio, apud nos a I. Ecclesie praeditae regimen, licet insufficientibus meritis, divina dispositione vocatos, dum paulo post nostra promotionis auspicii Lingduni nobisuna pro hujusmodi et Terre-Sanctae, et aliis negotiis arduis personae liter convenisset, ac Pietavis postmodum iteratis instantiis, ut videlicet per eundem Benedictum prædecessorum nostrum, dum in humulis agebat, et post ejus decessum per nos etiam de praefati deliberatione Concilii convocandi, si expediens videretur, super denuntiationes et objectis hujusmodi disenteretur veritas, ac decernetur et fieret quod censem et statuant canonice sanctiones; operosis studiis, ac sollicititudinibus institut indefessis. Quare prefatus rex nobis humiliiter supplicavit, ut cum sicut denuntiatorum et objectorum praedictorum habebat assertio, ex certis causis exhibitionis justitiae in hac parte morosa protractio negotio fidei ac eisdem denuntiatoribus et objectoribus dispendiosa foret et periculosa quamplurimum, in negotio memoriato procedere ac exhibere super eo justitiae plenitudinem dignaremur.

27. « Proponebatur autem in contrarium ex parte quoruindam se offerentium defensioni memoriae et status Bonifacii memorati, dictam regem ex malignitatis et odii tomite potius, quam charitatis aut fidei vel iustitiae zelo, procedere ad requisitiones hujusmodi faciendas, ipsumque denuntiationes et objectiones et assertiones praedictas ca-
lumiose fieri procurasse, ac regem eundem et quosdam ex denuntiatoribus et objectoribus supradictis ansu sacrilego capi lecisse Bonitacium memorialum: ac denuntiatores et objectores et assertores eosdem conspiratores fuisse, et esse dicti Bonitacii inimicos etiam capitales: quibus premissis et aliis multis rationibus, dicebatur dictum regem super requisitione praedicta nullatenus audiendum, ac denuntiatores et objectores praedictos ad denuntiationes et objectiones hujusmodi non fore aliquatenus admittendos.

28. « Sed respondebatur e contra pro parte regis, denuntiatorum, et objectorum et assertorum ipsorum, quod ab ipso primordio promotionis dieti Bonifacii ad summi Pontificatus apicem memorato regi per nonnullas sublimes et præminentis excellentiae, aliasque fide dignas personas Ecclesiasticas et mundanas insinualum multoties fuerat, et diversis successive temporibus annibus regiis pluries inculcatum, quod praefatus Bonifacius per estimum non intrasset, quodque viatio labis hereticie et aliis nefandis et minimis irretitus, ac positus in fundo malorum omnino incorrigibilis existebat; ipsumque regem, ut tanquam fidei pugil Ecclesieque defensor imminentibus malis et scandalis remedii occurseret

opportunis, fuisse cum instantia requisitum. Sed rex ipse ut filius pudoratus illius, quem loco patris habebat, prudenda cernere veritus, avertens prædictis insinuationibus et denuntiationibus aures suas, ipsum duntis propter honorem Ecclesiae toleravit, et venerabatur ut patrem, donec personarum praedictarum frequentibus et continuatis instantiis et denum in publico parlamento Parisiis presentibus prælatis, baronibus, capitulis, conventibus, collegiis, et communitatibus et universitatibus villarum regni prædicti opportune et importune pulsatus, cum ulterius urgente conscientia de premissis, ut præmittitur, informata, absque Dei offensa dissimulare non posset, nec sine gravibus scandalis et periculis tolerare; de prælatorum, baronum ac capitulorum, conventionum, collegiorum, communitatum et universitatium villarum regni præfati, neconon magistrorum in theologia ac professorum utrinque juris, et aliarum sapientum et gravium personarum diversorum regnum et partium deliberato consilio, non ex odio somite, non typi malitiae, sed zelo fidei, necessitate cogente, promotionem, ut prædictetur, assumpsit negotii supradicti, nec praefatum Bonifacium capi, nec aggressionem vel insultum in eum, vel ejus domum fieri mandavit, aut fecit; sed denuntiationes et objectiones prædictas sibi per Guillelmum de Nogareto militem et alios nuntios suos, ad hoc ab eo cum patentibus et expressis litteris regiis destinatos, duntaxat insinuari præcepit, et ab eo super his generale Concilium convocari; et si dictus Guillelmus circa personam vel domum dicti Bonifacii, vel alias in premissis aliqua commisit illicita, displicuerunt et dispicerent dicto regi, nec ea rata vel grata unquam habuit neque habet. Adjiebatur etiam denuntiatores et objectores praedictos, de heresi, illegitimo ingressu, et alias criminibus supradictis a longe retro lapsis temporibus per nonnullas graves et fide dignas personas instructos et informatos fuisse; ipsosque ad denuntiationes et objectiones easdem apud praefatum regem, cum ad prælibatum Bonitacium tunc aditum commode habere non possent, in publicum defendendas non ex odio præconcepto, cum tunc ipsos in nullo dictus Bonifacius offendisset, non ex fermento malitiae, sed potius ex fervore fidei et zelo iustitiae processisse, et earum prosecutioni etiam nunc instare, paratos eas secundum formam juris legitime prosequi et probare.

29. « Nos autem cum fratribus nostris matura et frequenti super hoc deliberatione præhabita, considerantes attentius et infra claustra pectoris meditacione sollicita revolentes, quod prædicti negotii prosecutio rigorosa impeditiva nimis prædicti negotii Terre-Sanctæ et aliis gravioribus onusca dispensis et diversis undique plena periculis existebat, sicut jam facti exordia indicabant; ac volentes tot et tantis malis et periculis, ne insegetem pericloso succrescerent, sed præcisis

radicibus, suo praeocarentur in ortu, ex debito pastoralis officii sollicitius providere; apud eumdem regem de fratrum nostrorum consilio, et ad eorum supplicationem instantem salutaribus monitis, exhortationibusque paternis institimus, ut rejectis anfractibus denuntiationum et objectionum hujusmodi, cum per alias congruas et legitimas vias praetactum negotium tractari commodiis et facilius posset et brevius terminari, ipsius negotii prosecutionem nostra et Ecclesiae ordinationi relinquenter, et ut denuntiatores et objectores præfati id idem ficerent, interponeret partes suas, ita quod nos et eadem Ecclesia, causarum vitatis anfractibus, et prædictis malis et periculis obviando, ex officio nostri debito ad ipsius negotii cognitionem, examinationem et totalem decisionem procedere, statuere et ordinare de ipso, ac finem congruum eidem imponere deberemus, prout Catholicæ fidei ac universalis Ecclesiae statui et honori conveniens, ac Terra-Sancte negotio et alias secundum Deum expedieus videretur.

¶ Sed licet requisitionum hujusmodi apud eumdem regem plures diversis successive temporibus atque locis duxerimus repetendam, ipso tamen rege ad denuntiatorum et objectorum prædictorum instantiam requisitioni prædicti ut prius nihilominus insidente; nos inter tot diversa et adversa in medio super justitiae solium constituti in tanto negotio non præcipitanter aut irruptive, sed cum debita cautela et naturitate procedere cupientes, diversos et varios in negotio ipso per legitima intervalla dierum et temporum continua-
tis terminis fecimus, justitia mediante, processus. Et ne vel malignis aut falsis delationibus aditum nimis facilem pandere, aut denuntiatoribus et objectoribus supradictis, si spiritu Dei aguntur, indispendium fidei viam præcludere vel negare justitiae videtur; non intendentis tamen denuntiatores et objectores prædictos, vel alterum eorumdem, aut denuntiations vel objections, vel aliqua proposita per eosdem dimittere, nisi, prout et in quantum contra summos Pontifices vivos vel mortuos admittendi forent, et etiam admittenda juxta sanctorum patrum decreta et canonica insti-
tuta; de motu et zelo regis præfati circa requisitionem hujusmodi et assertorum et denuntiato-
rum et objectorum prædictorum circa assertiones, denuntiations et objections premissas duximus inquirendum.

¶ Et demum competenti super his inquisitione præhabita comperimus, quod etsi etiam assertores, denuntiatores et objectores prædictos ad assertions, denuntiations et objections hujusmodi, ac dictum regem ad requisitionem prædicatam, ut præmittitur, faciendas objectorum veritas de quibus certi non sumus, forsitan non movisset; ipsos tamen ad hoc præconceptu malignitas aut mala causa non impulit, sed bonus, sincerus et justus zelus induxit: unde assertores, denuntiatores et objectores eosdem, et dictum regem, qui

ad eorum, neconon aliarum sublimium et gravium personarum frequentem et sæ ius rep[re]fit[m] instantiam ad requisitionem prædictam ab initio processerat, et nunc eam procedebat, extra minorem calumniam fuisse et esse, at bono, s[ecundu]m et justo zelo, ex fervore Catholicæ fidei processisse, de fratrum nostrorum consilio auctoritate Apostolica promulgavimus, dicimus, alique decernimus, et tenore præsentium declaramus, etc. » Interjetis deinde variis excusationum suis, quibus Guillelmus Nogaretus patrati in Bonifacium sceleris turpitudinem colorabat, dum suam in sacro cardinalium senatu causam agebat, addebatque inter alia servataam a se vitam tuisse Bonifacio, ne ab hostibus trucidaretur, ipsumque a Philippo tantummodo missum, ut illi conceptionem provocacionem ad Concilium denuntiaret, aedit: « Uade nos de sepefati regis innocentia in h[oc] parte tam per confessionem præfati Guillelmi, quam alias sufficienter iustrueti prouulgiavimus, dicimus atque decernimus, et auctoritate prædicta de fratrum prælatorum consilio tenore præsentium declaramus, regem ipsum super captione, aggressione et insultu prædictis, ac dispersione et amissione thesauri et aliis, que in conflitu vel factu captionis dicti Bonifacii, aut aggressione vel insultu prædictis ipsi Guillelmo impositis quomodo libet congerint, innocentem penitus et inculpabilem fuisse ac esse.

30. « Quibus promulgationibus, declarationibus et decretis 3 er nos, id præmittitur, factis et habitis, cum in negotio memorato vellemus interius justitia mediante procedere, ne e usq[ue] fidei indiscusso diutius remaneret; illi qui defensioni memoriae et statui dicti Bonifacii se, ut præmittitur offerant, negotiorum defensionis hujusmodi in officio nostri in re et libera potest de sponte ac libere dimiserunt; ac demum præfatus rex, præmissa pericula consideranter attendens, tanquam benedictionis et gratiae filius progenitorum suorum, qui se semper ipsius Ecclesie beneplacitis coaptarunt, vestigia clara sequens, pro se ac universis regnolis regni sui, cuiuscunque status vel conditoris existant, nostris in hac parte requisitionibus de abundantia regalis clementie per effectum operis acquievit ».

Destitit Philippus a persecuenda Bonifacii memoria, cum veluti manifestus calumniator damnandus esset, eaque onerandus infamia, quæ sceptris eum indignum redditura erat. Neque ob Clementis sententiam ad ipsius regis gratiam compositam ignominie de deus eluit: siquidem tanta apud Gallos ipsos Philippus exinde arsit invidit⁴, ut illius frater Carolus dux Valesiorum eorani Philippi ejusdem filio Ludovico Bultino objecerit Enguerano Marinio, quem poscebat ad supplenum, illum controversie Philippum inter et Bonifacium exercita fontem fuisse, et mississe, quæ nunquam elueretur innocentii superioris regis memorie notam. Sed ad Pontificium D[omi]n[u]m redēa-

⁴ Paul. L[et]t. u[er]ba L[et]t. Hattine.

mus : « Præfati quoque denuntiatores et objectores, ad inductionem dicti regis factam eisdem ad preces nostras per nos, ut præmittitur, ipsi regi porrectas, auctoritate nostra interveniente, nostris circa id beneplacitis finaliter assenserunt, negotium hujusmodi et prosecutionem ipsius nostræ et Ecclesiæ cognitioni, decisioni, ordinationi et dispositioni libere relinquentes, prout per patentes regias ac denuntiatorum, objectorum et assertorum prædictorum litteras, quas ad cautelam et memoriam rei gestæ in ipsius Ecclesiæ Archivio repositas servari facimus, plene constat.

31. « Nos itaque mansuetudinem regiam, ac expertam in his devotionis et reverentiae filialis gratitudinem, quas pro tot et tantis malis et periculis evitandis dicto regi divinitus credimus inspiratas, plenis in Domino laudibus commendantes, regi cœlesti, in cuius manu corda sunt principum, et a quo tantum bonum non ambigimus processisse, eum ab ipso bona euncta procedant, laudes et gratias profunde humilitatis spiritu, totoque devotionis animo exhibemus : ac motum et zelum dicti regis in hac parte ex fervore fidei, quem rex ipse a progenitoribus suis hereditario quasi jure traxisse cognoscitur, prodeuenti non immerito approbantes, et sonoris laudum efferentes præconiis ; ae volentes præfato regi et suis adversus futura pericula sic plene prospicere, et alias in hac parte ad honorem Dei et Ecclesiæ sic utiliter et salubriter providere, quod inelytae domus et regni Franciæ fauna celebris, suique nominis claritas, ubique divulgata per orbem, nullis obloquentium morsibus, vel illorum caninis latratis, qui vel ex ignorantia veritatis, aut propriæ malignitatis astutia, vel invidiae stimulis concitat malum in bono præsumunt et prædicant, in posterum pateat ; sed in sui splendore luminis semper illibata persistat, vitentur jam experta pericula, ae tot et tantis malis et scandalis jam prævisis, quæ ex præteriorum commemoratione, refractione, vel recidiva iteratione quacumque verisimiliter sequi possent in posterum, via præcludatur omnino, ae charitatis unitas et pacis fædera, que inter præfatam Ecclesiam ac reges et regnum Franciæ hactenus, divina favente clementia, vigerunt et vigent, in sui vigoris et roboris firmitate de bono semper in melius illibata perpetuis temporibus observentur ; omnes sententias latae ab homine vel a jure, Constitutiones, declarationes non inclusas in Sexto libro Decretalium, in quantum præjudicant vel possent præjudicare honori, statui, juribus, et libertatibus dictorum regis et regni, regnolis, assertoribus, denuntiatoribus, delatoribus, fautoribus, adhaerentibus ac valitoribus antedictis, duabus Constitutionibus, quæ non sunt in eodem libro inclusæ, quarum una incipit ; *Unam sanctam*, et alia : *Rem non novam*; quas secundum moderationes easdem, alias per nos factas, et non alter intelligi volumus, et secundum moderationes ipsas volunt-

mus in suo robore remanere, exceptis; neconon privilegiorum revocationes, suspensiones, ac quilibet processus suspensionum, excommunicatum, interdictorum, privationum, dispositionum, et alios quoscumque processus juris vel facti, verbo vel litteris, in scriptis vel sine scriptis, directe vel indirecte, principaliter vel incidenter, implicite vel explicite, publice vel occulte contra dictum regem, liberos, et frates ipsius et regnum Franciæ, statum, jura, et libertates ejusdem pro quibuscumque factis, causis, vel occasionibus, aut exquisitis coloribus, vel figuris quibuscumque præteritis temporibus; neconon contra denuntiatores, objectores et assertores prædictos, ac prælatos, barones, et alios incolas et habitatores regni ejusdem, quibuscumque temporibus, causa, vel occasione prædictarum assertionum, denuntiationum, propositionum, objectionum, appellationum, petitionum, seu requisitionum, convocationis Concilii generalis, blasphemiarum, injuriarum dictarum vel faclarum contra dictum Bonifacium quoquo modo; vel captionis, aggressionis, vel invasionis domus, personæ suæ, dispersionis et auissionis thesauri et aliorum, quæ in facto Anagniæ vel alibi ubicumque occasione præmissorum quomodolibet contigerunt; vel causa seu occasiones dicti regis, aut occasione discordiæ, quam habuit contra ipsum regem Bonifacius prædictus, seu causa vel occasione aliquorum emergentium, seu quæ contingere potuerunt ex eisdem; ac etiam contra adjutores, valitores in præmissis, seu ea tangentibus ipsius regis, vel sibi quomodolibet adhaerentes, vivos vel mortuos, enjuscumque nationis, præminentiae, honoris, ordinis, dignitatis, aut status Ecclesiastici vel mundani existant; etiamsi cardinalatus, archiepiscopali, episcopali, imperiali, vel regali dignitate præfulgeant, tam per dictum Bonifacium, quam quoscumque alios in vita, vel post mortem ipsius auctoritate sua, quam per memoratum Benedictum immedialem successorem suum pro factis, causis, vel occasionibus antedictis factos et habitos a festo Sanctorum Omnim, quod fuit anno Nativitatis Dominicæ millesimo trecentesimo citra, si qui sint vel fuerint; ad cautelam relaxamus, revocamus, irritamus, annullamus, cassamus et ex nunc nulos, cassos et irritos nuntiamus ex certa scientia, de fratum nostrorum consilio et de Apostolicæ plenitudine potestatis.

« Et si quis calunnia, macula, sive nota ex præmissis denuntiationibus, objectionibus, assertionibus, aut quibuscumque contumeliis, blasphemias, injuriis, verbis vel factis in scripturis privatis vel famosis libellis, occulte vel publice eidem Bonifacio in vita ejus vel post mortem illatis; aut earum publicatione, assumptione, vel prosecutio, aut culpa, offensa aut injuria qualibet, seu infamia juris vel facti, præfato regi, posteritati suæ, assertoribus, et denuntiatoribus ac objectoribus, prælati, baronibus, vel aliis indigenis, inco-

lis et habitatoribus dicti regni; neenon et adjuloribus, valitoribus et adhaerentibus predictis aut aliquibus ex eis, aut aliis consentientibus, mandantibus, vel ratum habentibus, open, consilium, auxilium, vel favorem præbentibus quoquo modo, vivis, vel mortuis personis, infra nominatis exceptis, ex captione, insultu, et aggressione prædictis, aut ex rapina seu perditione thesauri Ecclesiæ, aut ex aliis quibuscumque que, que in conflictu vel facto captionis, insultus, aggressionis prædictorum, vel alias ipsorum occasione, ut præmittitur, contigerunt impingi, imponi, vel imputari possent in posterum quoquo modo; hujusmodi calumnias, notas, maculas, injurias, infamiam, actiones, querelas et offensas, si quæ forsitan sint vel esse possint in posterum, totaliter abolemus et tollimus et etiam ad cautelam penitus amovemus; et sententias, emendas, muletas et pœnas, si quæ sint, pro eis impositas vel inflictas ab homine vel a jure et quæ imponi vel infligi possent in posterum; etiamsi supponerentur vel dicerentur captio prædicta vel aliqua de præmissis facta nomine dicti regis, valitorum, adjutorum, vel adhaerentium prædicatorum, aut ipsis mandantibus, vel procurantibus, vel ratum habentibus, aut sub vexillo suo, aut insigniis armorum suorum; prorsus anovemus et tollimus, et etiam ad cautelam omnino remittimus et quittamus: ac regem ipsum et regnum prædictum, assertores, denuntiatores, et objectores, prælatos, barones, et clerum et populum dicti regni, neenon valitores et adhaerentes, et alios supradictos, in eum statim in omnibus et per omnia, si forsitan ipsi vel eorum aliqui quonodolibet egeant, personis inferius nominandis duntaxat exceptis, reponimus, restituimus, et plene reducimus, in quo rex ipse et alii supradicti erant ante omnia supradicta juxta distinctiones personarum, factorum, causarum, et temporum superius assignatas: ita quod rex ipse, posteritas sua, et regnum prædictum, assertores, denuntiatores et objectores, barones et alii supradicti, aut aliqui seu quivis ex eis, exceptis duntaxat infra nominatis personis, ex calunnia, notis, maculis, captione, aggressione, insultu, rapina, seu perditione thesauri, culpis, injuris vel offensis, blasphemias, sententiis vel processibus, vel quibuscumque aliis supradictis deinceps notari vel impeti nequeant, nec sententiae aut processus hujusmodi contra ipsos, vel quemvis ex eis aliquem possint habere vigorem, effectum aut roboris firmitatem, etc. »

32. Subdit, cum rerum experientia doceat, imminentia pericula discutere, sui esse consilii præteriorum memoriam penitus extingnere, ne forte malum aliquando recrudesceret: atque adeo memoratas Constitutiones, privilegiorum declarationes, revocationes, suspensiones anathematis, interdicti Ecclesiastici, abrogatae dignitatis sententias, aliasve publicas Tabulas e Pontificum Regestis legumive Codicibus ex sacri cardinalium

senatus consilio evulsisse; atque intentato Ecclesiastico fulmine ab omnibus ejusdemque Ecclesiastice, etiam cardinalitate vel regie dignitatis, sexus, conditionis, intra menses quatuor illarum exempla flammis dari, vel e libris suis abradi jubere, neque cuiquam utras prærogativas in ea re ad eludendum hoc Pontificium imperium suffragaturas. « Dat. Avin. V kal. Maii, Pontificatus nostri anno VI ». Haec licet a Clemente magna religione decreta sint, haud tamen omnes paruerent: nam in primis Galli provocationis a Bonifacio ad Concilium conceptæ a Philippo formulam, in qua terribiliter illæ afflata a furia calunniae adversus Pontificem purissimum ab heresi, immo religionis perspicuum assertorem descriptæ erant, ut maximum telum adversus auctoritatem Pontificum in suis scriniis considerent¹; quod postea, cum a suo pseudopontifice Petro e Luna provocarunt ad Concilium, in publicas Tabulas retulere. At contra Bonifacii memoriae cultores, indignati Clementem, plus æquo in regem primum studio, earum litterarum Bonifacii exempla clam asservarunt, ut illius innocentia apud posteros emittetur, et patenter cause, ob quas tanto labore Philippus percitus fuit, inflammatusque a suis senatoribus, ut Pontificis, a quo censura Apostolica percussus fuerat, memoriam insectaretur, tristaque extincti spolia flammis exurenda deposceret. Cum autem jam illorum temporum invidia, ob quam Bonifaciana in Philippum Diplomata Clemens e Regestis Pontificiis aboliri jussit, velutique retinere, jam contabuerit; maximique pro Sedis Apostolicæ asserenda majestate referat illustrare, in Bonifacianis gestis nil a religione dissolum contineri, et ob justitiam ac districlas in elatum regem censuras Bonifacium calumniis atrocissime appetitum, ea ipsa, quæ in Regestis oblitterata fuerunt, ut heresos, magiae, ahorumque flagitorum ab impiis objectorum Bonifacio cause inspiciantur; ex aliis authenticis MSS. resarcire, et propagare historiæ visum est. Quæ germana quidem esse non conficta constat, si eum iis, quæ in Regesto² supersunt conferantur; tum perspicaciter litteræ ipsæ inspiciantur, quas hæc eadem referre innotescet.

33. *Acta Bonifacii in Philippum per integrum relata.* — In primis Diploma Laterani nonis Decembris anno VII exaratum, maxima ex parte erasit, paternis monitis Philippo datis a Bonifacio plenum est, que seductus nefariis impostorum assentationibus princeps tolerare non potuit. Exordium est iis litteris ab his verbis: *Ausculta, fili charissime, præcepta patris*, quæ sequuntur typis cusa sunt usque ad vocem³, *adimplere*. Proxima vero sententia hæc, qua rex pungebatur, Clementis jussu deleta est, subjectis concepta verbis: « Ut in corde contrito ad Deum reverenter redeas, a quo per desidiam, vel depravatus con-

¹ Ext. in l. 9. de schismate Ms. arch. Vat. p. 12. — ² Ext. in Ms. Arch. Vat. — ³ Ann. MCCC num. 31.

silio nosceris recessisse, ac ejus et nostris beneplacitis te devote conformes». Deinde nonnullis interjectis, quibus Bonifacius Philippo demonstrabat, sibi illius animae curam a Deo demandatam esse, quae in superiori temo allata a nobis sunt¹ Apostolicas adhortationes repellit, ne Ecclesiastici ordinis immunitates ac dignitatem obtereret, sacras opes dissiparet, vel nefarios impostores, sua commoda, ex publicis calamitatibus auecupantes, regia auctoritate ad patranda scelera armaret: que monita execratus Philippus Clementem ad ea e Bonifaciano Regesto delenda impulit: que nos ad Bonifacii pium zelum illustrandum ex Ms. Archivi Vaticani² restituenda existimamus.

« Sane, fili, cur ista diximus (Bonifacii verba sunt expuncta a Clemente), immittente necessitate et urgente conscientia expressius aperimus. Constituit enim nos Deus, licet insufficientibus meritis, super reges et regna, imposito nobis jugo Apostolicæ servitutis, ad evelendum, destruendum, dissipandum, reedificandum, atque plantandum sub ejus nomine et doctrina: ut gregem Dominicum pascamus, consolidemus infirma, sanemus ægrotam, alligemus traeta, et redneamus abjecta; viminque infundamus et olem vulnibus sauciati. Quare, fili charissime, nemo tibi suadet, quod superiorem non habes, et quod non subsis summo Ecclesiae hierarchæ: nam desipit qui sic sapit, et pertinaciter hoc affirmans convincitur infidelis; nec est infra pastoris boni ovile. Et licet de singulis regibus et principiis, sub fine militantibus Christiana, pro eorum salute sollicite cogitemus; erga te tamen officii nostri debitum eo amplius coquere charios et attentius dirigere debemus et exequi, quo majori personarum tuam paterna et materna charitate complectimur; ac non solum te, sed et progenitores, dominum et regnum tuos in diversis nostris statibus plena et pura sumus benevolentia prosecuti. Nec possumus, cum non debeamus, sub silentio preferire, quin ea, per quæ ocentos divinae majestatis offendis, nos perturbas, gravas sublitos, Ecclesias et Ecclesiasticas secularesve personas opprimis et affligis; neenon pares, comites, barones, aliasque nobiles, et universitates ac populos dicti regni multis ac diversis angustiis, ut novimus, licet minus apertius exprimamus, scandalizas.

34. « Profecto erga te haec tenus tibi charilatis intuitu, interdum scilicet præsentialiter per nos ipsos, dum nos minor status haberet, ac postquam nos Dominus pervexit ad apicem Apostolicæ dignitatis, per multiplicatas nostras litteras, solemnes nostros et tuos nuntios, prelatos et alios domesticos nostros et tuos, te opportunis studiis et temporibus inducendo, scriptis ut errata corrigeres, emendares excessus, regnum tuum in pacis dulcedine ac tranquillitate disponeres, a cleri ac populi gravaminibus abstineres, tuoque jure contentus in

aliorum injuriam occupatus non extenderes manus tuas. Sed quod te correxeris et in te semina sata fructificaverint, non videmus: quinimo delinquendi licentiam, et multiplicandi peccata videris, propter dolor! in consuetudines deduxisse.

« Et ut aliqua explicabiliter inseramus, ecce quod licet pateat manifeste, et explorati juris existat, quod in Ecclesiasticis dignitatibus, personatibus ac beneficiis, canonicatibus ac præbendis vacantibus intra vel extra curiam Romanum Pontifex summam et potiorem obtinet potestatem; ad te tamen hujusmodi Ecclesiastica dignitatum, personatum, canonicatum, beneficiorum et præbendarum collatio non potest quomodolibet pertinere, nec pertinet nec per tuam collationem in ipsis vel eorum aliquo potest alicui jus acquiri sine auctoritate vel consensu Sedis Apostolicæ tacitis vel expressis; que qui accipit et se denegat accepisse, eis propter ingratitudinem est privandus, et etiam ille, qui concessa vel permissa abutitur potestate, et qui contrarium tibi suadet, est contrarius veritati; nihilominus tu, metas et positus tibi terminos irreverenter excedens, et factus impatiens super hoc injurose obvias ipsi Sedi, ejusque collationes canonice factas executioni mandari non sustines; sed impugnas, quamvis tuae qualitercumque factæ procedere dignoscantur. Et cum in judicio debeat esse distinctorum personarum, tu tamen in propriis causis vis jus tibi reddere vel dicere ut non in communi, sed impropprio judicio videlicet partes actoris et judicis sortiaris: etsi per quemquam injuriari tibi reputes, conqueri de ipso contemnis eoram judice competenti, seu etiam eoram nobis, quantumcumque injurians sit persona Ecclesiastica vel mundana, de regno tuo vel extra; et de illatis per te vel tuos injuriis atque damnis, ac de tuis et tuorum excessibus reclusas per aliquem judicari, et ad surripienda et ad occupanda Ecclesiastica bona et iura pro libito voluntatis occupatrices manus tuas extendis in casibus tibi non concessis ab homine, vel a jure.

« Prælatos insuper et alias personas Ecclesiasticas, tam regulares quam sœculares, tui regni, etiam super personalibus actionibus, juribus et immobilibus bonis, que a te non tenentur in feudum, ad tuum judicium protrahis et coarcitas, ac in quaestas facis fieri, et detineri tales; licet in clericos et personas Ecclesiasticas nulla sit laicis attributa potestas. Praeterea contra injuriatores ac molestatores prælatorum et Ecclesiasticarum personarum eos ut spirituali gladio, quibus competit, liberè non permittis; nec jurisdictionem sibi competentem in monasteriis seu locis Ecclesiasticis, quorum recipis guardiam vel custodiam, aut a prædecessoribus tuis receptam supponis, patetis exercere: quinpotius sententias sen processus per dictos prælatos et personas Ecclesiasticas licite promulgatos et latos, si tibi non placeant, directe vel indirecte revocare compellis: et, quod tacere nolumus, Lugoensem Ecclesiam tam nobilem, tam

¹ Eod. num. — ² Ms. arch. Vat.

Iamosam, tam charam, in praetexta Solis pectore constitutum, que in spiritualibus et ten per libus hactenus reflorebat, tu et tui injuriosis gravani-
nibus et excessibus ad tantam inopiam et oppres-
sionis angustias deduvistis, quod vix adjicere toles-
rit, ut resurgat, quem constat non esse infra
limites tui regni: nosque qui quan loque-
mus canonicus in eadem Ecclesia, ejus pre libertatum,
privilegiorum et jurium netitum plenam habe-
mus, non revocamus in dubium, quod injuriose
nimis tractas eandem. »

35. De eadem controversia Lugdunensis Ecclesiæ, cuius clientelum suscepserat Bonifacius adversus regiam potentiam, hæc postea inter alia capiti, quæ Joanni tit. SS. Mirellum et Petri cardinali legato pro pacis causa cum Philippo concordia tradidisse vidimus¹, sancit: « Item² quod nos testamur non tantum ut privata persona, sed etiam papaliter, et decernimus hujusmodi nostro dicto et testimonio esse standum, quod civitas Lugdunensis ejusque suburbia et contingentia, ædificia, sive horti non sunt infra terminos, fines, seu limites regni Franciæ constituta: nec etiam Ecclesia et villa S. Irenæi et Ecclesia seu locis, qui dicuntur S. Justus supra seu prope Lugdunum: et quod praeterea civitas et castra, terra, possessiones et bona ad dictam Lugdunensem Ecclesiam pertinenter, merum et mixtum imperium, et jurisdictio in eisdem sunt juris et proprietatis praefate Ecclesie Lugdunensis, et pertinent ad eam item: quodque rex ipse et quivis alii reges Franciæ non habent, nec habere debent in ipsis vel eorum aliquo jus aliquod vel resortum: et quod dietæ civitatis universitas, communitas, sive cives singulares vel speciales personæ ipsius, nec merum et mixtum imperium, nec jurisdictionem habent in civitate, suburbis, hortis, vel ædificiis contingentibus, aut in castris, bonis et possessionibus predictis, nee etiam in Ecclesiis seu villis vel locis Sancti-Ireni vel Sancti-Justi praefatis; et quod per concessione vel commissionem, qualitercumque ipsis vel eorum aliqui a praefato rege Francie factum, sub quavis forma vel conceptione verborum, aut tamen faciendam mero aut mixto imperio ac jurisdictione in predictis civitate, suburbis, ædificiis, contingentibus, territorio seu districtu, castris, villis, pontibus, terris seu bonis, aut in ipsorum aliquo, nullatenus uti possunt; ipsosque universitatem, communitem, cives, singulares vel speciales personas Lugdunenses commissione vel concessione hujusmodi, vel quavis alia non posse ipsa, vel ipsorum aliqua, vel aliquod exercere. Quibus et omne jus, omnemque potestatem condendi ordinationes et statuta municipalia nos penitus interdicimus, maxime dum speciales personæ civitatis ejus sunt excommunicationis sententia innodati, et civitis ipsa Ecclesiastico supposita interdicto; et quod

archiepiscopo et capitulo Lugdunensi clericis et
vassallis, sed hoi inibus ipsorum de dannis et
iniquis eis illatis satisactio plenaria datur, nec im-
editetur tum molestatum, quoniam in anno atque itate Lus-
tigiacionis Ecclesie non erum et in atrium imperium
et jurisdictionem in dieis civitatis suburbis, villis,
eis tristis, terris, rontibus, bonis et locis viles t'ever-
ceri. » Quae se punitur, in superiore toto des-
cripta sunt¹. His et aliis effteratus Philippus
cardinalem legatum liberum ad liberat custodiam,
furorique in Bonifaciu; habens se liberat; ex im-
bitum vero Lugduni imperium Clementis V opera
sibi asseruit²; sed de Lugdunensi controversia
hactenus. Ad alia que Bonifacius Philippum
emendare jussit, redeamus,

36. o Vae autum eti am regni tui Ecclesiasticum cathedralium redditus et proventus, quos tu et tu appellatis regalia, per abusum, tu et ipsi non immoderate percipitis, sed immoderate consumitis: sieque sit ut quorum custodia fuit ab initio regibus pro conservatione permissa, nunc ad consumptionis notum discrimino deveniant, et discerni inosis abusibus exponantur: quod autem custodiendum est rapitur, et quod conservandum, illicite devoratur, et custodes sunt lupi ripaces effecti, et sub pretextu custodia status Ecclesiasticum et personarum Ecclesiasticarum dissipandi perfect, damnata sustinet, et miserabiles sortilur evenitus, promerite conservationis spe nuptie defraudatur. Et quidem praelati Ecclesiasticaque personae nedum his, quos regni tui continet incolatus, sed prepter illud alienigenae etiam transeuntes propria bona in libria de regno ipso nequaquam extrahere permituntur: ex quo diversa patiuntur incommoda, et qui super hoc libero debent uti arbitrio, servitutis quasi iugo premuntur. Atque ut de mutatione monete, aliis pie gravaminibus et injuriosis processibus, per te ac tuos magis ac parvis ejusdem regni incolis irrogatis et habitis contra eos, que percessa temporis explicari poterunt, tecumus ad praesens; qui liber in præmissis et aliis libertatibus Ecclesiastica et iurisdictio tuis sint enervati temporibus, qui liber haec scris et piis, providis et maturis progenitorum tuorum vestigiis, quibus per universa mundi climata emittebant illustrissimos radios charitatum, degenerare noscaris, nempe multorum ad nos insinuatio clamosa perdixit; ac nedum in regno ipso sed in universis mundi prætibus innotescit. Et Ecclesiæ dicti regni, que s'debent hæc tenus libere et quiete vivere, nunc factæ sunt sub tributo, sicut inuestitus clamor earum sub intolerabili persecutione testulur.

« Nec igueras, quod super his et consimili-
bus de te ad Deum, ne mori ad te superius medium
sepe clamavimus et exaltavimus vocem nostram :

⁴ To *Annal.* XIV, MDCCLX, num. — Ext. in Ms. Arch. V. L. Annal. Avenione.

annuntiavimus scelera, delicta deteximus, sperantes te ad pœnitentiam salubriter revocare; ac adeo laboravimus in clamando, quod raucae sint faœtes fauces nostræ: sed tu velut aspis surda obturasti aures tuas, et nostra salubria monita non audisti, nec recepisti ea velut medicamenta curantis. Verum licet ex præmissis sumere contra te pharetram, atque arcum non indigne nec inuste possemus, ut te a tanto revocaremus invio, ad semitam reducendo salutis; adhuc nihilominus, dum tamen filialiter metuas, hæc tibi præsignificare decrevimus; ut seniori duetus consilio a facie arcus inflexibilis sententiæ potius imo prorsus effugias, quam exspectes debitæ judicium ultionis; cum tutius dignoscatur ante easum occurrere, quam remedium querere post ruinam.

37. « Cum autem nos debitum pastoralis officii urgeat, et publicæ utilitatis intersit, ut qui nec Deum timent, nec deferunt Ecclesiæ, neque censoriam canonum reverentur, et quasi descendentes in profundum malorum contemnunt, quamvis displiceat eis, ad salutem etiam trahamus invitatos; nos nolentes ex dissimulatione tam longa, ne nos tua culpa reddat obnoxios, ne si nos vel te, quod absit, incorrectum Deus de hac vita subtraheret, anima tua de nostris manibus requiratur; neve tua custodia, quam suscepimus in commissione nobis officio Apostolice servitulis, in nostrum eadat periculum et discrimen ac perditionem, multorum talia dissimulando ac diutius tolerando; ecce amore paterno communis, qui omnem vincit affectum, et ex affluentia maternæ sollicitudinis excitati ad providendum, ne perdat cum impis Deus animam tuam, neve tua et tam amorem regni claritas malis actibus et detestandis insolentiis denigretur; deliberatione cum fratribus nostris super hoc habita pleniori, venerando fratres nostros archiepiscopos et episcopos, ac dilectos filios nostros electos, et Cisterciensem, Cluniaensem, Præmonstratensem, necnon S. Dionysii in Francia Parisiensis diœcesis, et majoris monasterii Ordinis S. Benedicti monasteriorum abbates, et capitula cathedralium regni tui, ac magistros in theologia ac in jure canonico ac civili, et nonnullas personas alias Ecclesiasticas, oriundas de regno prædicto, per alias nostras patentes litteras certo modo ad præsentiam nostram evocavimus; mandantes eisdem, quod III kal. Novembris, quas eis pereemptorie pro termino assignavimus, nostro se conspectui repraesentent, ut apud te et alios, sublata repentina exceptione consilii; quinimo maturiore cantela servata, et frustratoris objectionibus amputatis, super præmissis et aliis deliberate consulamus eosdem, eum quibus sicut cum personis apud te suspicione carentibus, quinpotius acceptis et gratis, ac diligentibus nomen tuum et affectantibus statum prosperum regni, tractare consultius et ordinare salubrius valeamus, quæ ad præmissorum ordinationem, tuamque directionem, quietem, atque salutem, ac bonum ac

prosperum ipsius regni regimen videbitus expedire.

« Si tuam itaque rem agi putaveris, eodem tempore per te, et per fideles viros et providos tuæ conscientias voluntatis, ac diligenter instructos, de quibus plenam habere valeas fiduciam, iis poteris interesse. Alioqui tuam vel ipsorum absentiam divina replente præsentia in præmissis et eam contingentibus ac aliis, prout Spiritus nobis ministeraverit gratia et expedire videbitur, procedemus: tu autem audies quid loquetur in nobis Dominus Deus noster. In quibus tamen sine offensa Dei, scandalo et periculo Ecclesiæ, offensione justitiae, ac utilitatis publicæ lessione et honoris tui poterimus minorationis vitare dispendia, deferre tibi disponimus, et tui etiam culminis salubria commoda promovere, si te correxeris et habilitaveris ad gratiam promerendam.

38. « Cæterum, licet super præmissis et similibus ad excusandas excusationes in peccatis te aliqui excusare nitantur, non tantum ea tibi, quantum et tuis pravis consiliariis imputando; in hoc tamen inexcusabilis comprobaris, quod lales consiliarios, honoris tui utique destructores, tuæque salutis et famæ falsos et impios consumptores assumis et retines, eisque regium præbes assensum, qui ad tam enormia et tam detestabilia te inducunt. Hi sunt quasi falsi prophetæ videntes tibi falsa et stulta, quia non viderunt a Domino visionem. Ergo fraudulentis subversionibus et defractionibus talium, sub adulatio[n]is et falsi consilii utique velamento conficiunt, minime quæsumus, aquiescas, quia in vastitate quadam hostili devorant incolas regni tui, et non tibi, sed eis mellificaverunt apes. Isti sunt secretiora ostia illa, per quæ ministri Bel sacrificia, quæ superimponebantur a rege, clanculo asportabant. Hi sub umbra tui et longa manu, tua et aliorum bona diripiunt; et obtentu justitiae palliate subditos opprimunt, Ecclesiæ gravant, et redditus alienos violenter invadunt: pupillo et viduæ non intendunt, sed lacrymis pauperum impinguantur, et divitum oppressorum discordias suscitint, atque fovent: gnras, nutrunt, et pacem de regno pravis operationibus expellere non verentur. Verumtamen cadit in hoc illa prava dissimulatio Judaorum, qui cum linguis erucifigebant Dominum, dicebant, eis non licere interficere quemquam; tradebant tamen eum occidendum militibus, ut ab eis culpa in alios transferretur. Tantam namque prudentiam Deus tibi ministravit ex alto, tanta vides et audis in alis, quorum potes exemplo doceri; totque tibi meminimus salubria nos consilia destinasse, quod si tua studia converteres solerter ad bonum, talium te curares consiliariorum juvamine communire, qui te in stultum finem nequaquam impingerent, sed ad incrementa salutis et utilitatis publicæ prudentius animarent: sed timemus ne apud te, cuius interiores oculi putantur illicitis execrati, vilescat sermo Dominicus et verba aedi-

ficantia vitam per duritatem similis amoris defectui adscribatur.

« Ad hæc ne Terræ-Sanctæ, etc. » His annexuit Bonifacius amplissimam hortatoriam orationem ad Philippum¹, ut in arma ad recuperandam Terram-Sanctam consurgeret, et Cassano regi Tartarorum egregie animalo adversus Saracenos exercitum conjungeret. Sed eum Bonifacius dum hosce pios stimulos addidit, eam injecisset senentiam, Philippi maxime et aliorum regum desidia Palestinam in barbarorum redactam servitutem, Philippus, quem non pudebat turpia agere sed sibi objici, Clementem perpulit, ut vox, *maxime*, oblitteraretur. Morem vero regiis epidemias gessit Clemens, cum amplissima mulceretur spe, Philippum expeditionem Syriacam obitum : sed omnia ea promissa tandem dissipata visuri sumus.

39. Expunctæ prælerea ex Regesto anni vii Bonifacii duæ aliæ litteræ, quarum prima ab his verbis ducit exordium : *Super statu terrarum* ; altera ab his : *Nuper ex rationabilibus* ; quarum exempla nondum in manus nostras pervenere. Ex Regesto vero anni noni Pontificatus Bonifacii eratas litteras mihi humanissime communicavit Joannes Rubeus Anglus monachus Benedictinus : ac primæ occurruunt eæ, qua Bonifacius ultima Aprilis extremo Pontificatus ad Joannem cardinali tit. SS. Joannis et Marcellini, quibus Philippum regem obfirmatum in pertinacia, oblatamque expiationem censuraram, quas ob interclusos ad Sedem Apostolicam aditus contraxerat, aspernatum, fidelium consortio segregatum promulgari jussit² :

« Bonifacius dilecto filio Joanni tit. SS. Marcellini et Petri presbytero cardinali.

« Per processus nostros diversis præteritis diebus solemnibus secundum morem laudabilem S. Romanæ Ecclesiæ publice factos, et præsente copiosa fidelium multitudine solemniter publicatos, inter alia anathematis et excommunicationis sententias continentes, qui in Archiviis ejusdem Ecclesiæ conservantur, non revocamus in dubium sicut non potest nec debet aliquatenus revocari, quin magnificus princeps Philippus Francorum rex dictis anathematis et excommunicationis sententiis sit ligatus, quantumvis regali præfulgeat dignitate ; non obstantibus quibuscumque privilegiis et indulgentiis, sub quavis forma vel tenore concessis, quod interdici, suspensi, vel excommunicari non possit, quæ omnia duximus revocanda ad hoc, quod contra hujusmodi nostras sententias et processus per ea nequeat se tueri, quo minus includatur in iis ex eo, quod ad Sedem Apostolicam venientes et redeentes ab ea fecit, ordinavit, mandavit et statuit multipliciter impediri : et specialiter nonnullos Ecclesiarum prælatos et per-

sonas Ecclesiasticas regni sui ad nostram præsentiam venire prohibuit sub gravibus penis et bannis, quos pro reformatione dicti regni, utilitate populi, augmentatione Catholicæ fidei, conservatione Ecclesiastice libertatis, correctione dictorum excessuum, subsidio Terræ-Sanctæ, et ex aliis rationabilibus causis moti feceramus ad nostram præsentiam evocari, sicut paene totus orbis ad eamdem et beatorum Petri et Pauli Apostolorum lumen confluens affirmavit, et nonnulli archiepiscopi et episcopi regni prælati hæc et iis similia per suas nobis litteras intimarunt, et per procuratores suos ad eorum excusationem proponi fecerunt, quasi ex hoc legitimam causam haberent non comparendi in præfixo iis termino eorum nobis : quamvis nonnulli archiepiscopi et episcopi et aliae personæ Ecclesiasticae propter hoc comparere non omiserint, quasi obedientiae filii et zelo devotionis accensi, ad nos et dictam Ecclesiam matrem suam. Quas quidem excusationes per procuratores ipsos propositas tanquam frivolas non admisimus, sed repulimus publice et repellimus, ut debemus.

« Unde regent ipsum sic ligatum a communione fidelium et sacramentorum perceptione nuntiamus exclusum, et per te, seu alium, vel alios præcipimus nuntiari. Nam cui Romanus Pontifex, vicarius Jesu Christi, Pelrique successor non communicat, nullus communicare debet, aut ei sacramenta Ecclesiastica ministrare. Eos vero cujuscumque fuerint præminentiae, dignitatis, ordinis, conditionis, aut status, etiamsi archiepiscopali aut episcopali dignitate præfulgeant, qui hujusmodi sacramenta aut eorum aliqua dicto regi ligato taliter ministrare, aut eoram eomissam celebrare publice præsumpserint, excommunicationis sententia inmodum, ipsisque interdicimus lectionis, prædicationis, administrationis sacramentorum, audiendi confessiones officium; intimantes aperle nos gravius contra eos spiritualiter et temporaliter processuros, prout expedire viderimus : præterim cum rex ipse oblatum per te impendendum absolutionis beneficium juxta formam Ecclesie auctoritate nostra recipere contempserit ; ex quo videtur, quod dolenter referimus, in sua malitia induratus. Quare sibi eadem auctoritate præcipias et injungas, ut quidquid fecit, mandavit, ordinavit et statuit ad impedimentum adeuntiū ad diem Sedem, vel redeuntium ab eadem, revocare procuret ac efficaciter corrigat et emendet. Præsentium autem litterarum nostrarum tenorem deducas ad prefati regis notitiam, et in locis, in quibus expedire videris, seu provinciis facias solemniter publicari, ne quis per ignorantiam de contentis in ipsis litteris se valeat excusare, quod ad ejus notitiam non pervenerit, quod tam solemniter publicatum fuerit.

« Cæterum fratri Nicolao Ordinis Prædicatorum olim confessori regis ejusdem ex parte nostra districte præcipias, ut infra trium mensium spatiū hujusmodi præceptum immediate sequen-

¹ Ext. Annal. tom. xiv. an. 1301. num. 32. — ² Ext. in Ms. processu Bonif. pag. 225.

tiū, quod sibi pro peremptorio termino studeas assignare, personaliter nostro se conspectui repræsentet, accepturus pro meritis, aut suam, si poterit, innocentiam ostensurus, ac pariturns nostris beneplacitis ac mandatis. Alioquin contra eum spiritualiter ac temporaliter, prout expedire vide-rimus, procedemus. Dat. Laterani die ultimo Aprilis, Pontificatus anno ix ».

40. Præterea jussu Clementis e Regesto erasa est ad Philippi regis gratiam Bonifacii sanctio¹, qua ubi audierat Philippum indignantem sua errata a Christi vicario corrigi, conciliabulum Parisiis congregasse, in eoque post immanes confictas calumnias, provocasse ad Concilium, professum ea omnia futura irrita, quæ adversus se decernerentur, ac prohibuisse, ne Apostolicis imperiis quis pareret; mox promulgavit hæc omnia ideo gesta ab rege, quod ex impotentia animi censura Apostolica corrigi non ferret: nullum tanti sceleris exemplum extare: imperatores non modo summorum Pontificium, sed etiam aliorum episcoporum censuram pertulisse: OEcumenicum Concilium, ad quod provocatum est, suo nutu congregandum; nec ob illam inutilem provocationem Pontificiam coereri auctoritatem, quin Philippum regem male agentem castigare possit.

« Bonifacius episcopus, servus servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam.

« Nuper ad audientiam nostram vulgatus rumor attulit, quod in festo Nativitatis B. Joannis Baptiste præterito proximo, Philippo regi Francorum in præsentia multorum parium, in jardino ejusdem regis congregatorum, contra nos diversa crimina denuntiata fuerunt; quodque supplicatum eidem regi extitit, quod ipse hujusmodi denuntiationibus consentiret, consilium super hoc apponere, dando ad convocabandum seu convocari faciendum Concilium generale open et operam efficaces; et quod hujusmodi denuntiationi et requisitioni rex idem et prælati, qui ibidem erant, assenserunt, et ne nos contra ipsos regem et regnum suum, prælatos (duces), nobiles, comites, barones, nobiles et alios procederemus in aliquo ad ipsum generale Concilium, aut ad papam nostrum successorem legitimum, vel ad sanctam Romanam Ecclesiam extitit appellatum; et quod multi appellationi hujusmodi adhæserunt, inter regem et prælatos et adhærentes eisdem initis confederationibus et colligationibus factis, districte mandando per regem eundem, ut nullus nuntios aut nostras litteras recipere, vel nobis in aliquo obedire, ac Stephano de Columna nostro et Romanæ Ecclesiæ hoste in regno suo, non sine incursu gravium sententiarum, recepto.

« Sane quantum ad hoc conventiculum, minister hujus qua charitate, quo zelo processerit, quantave temeritate id asserit, qui veritatem con-

siderant id evidenter intelligunt, et qui sapienter manifeste cognoscunt. Intueantur blasphemias, maledictorum tenores inspiciant, videant regii mandati justitiam, legant, optamus, colligationem et confederationem; ipsius receptionem Stephani prudenter advertant, et mutantem Ecclesiam summorumque Pontificum statum, nisi causa fatua causaque superba eorumdem, quo processerunt, comprimantur impetu, et occidant intus orba. Attendant nihilominus diligenter ut nos, hujusmodi (homines) os suum ponentes in cœlum et lingua eorum transeunte super terram, heresis inauditis mendaciter blasphemarunt blasphemis aliisque confictis, quantum in eis fuit, criminibus lacerarunt. Sed ubi auditum a sæculo et quod hæretica fuerimus labore respersi? quis? nedum de cognatione nostra; imo de tota Campania, unde originem ducimus, notatur hoc nomine?

41. « Certe heri et nudiusterlius apud eundem regem, dum eum beneficiis mulcebamus, Catholici fuimus: hodie vero ab ipso taliter blasphemarunt. Sed quæ causa mutationis tam subitæ? Quæ irreverentia causa filialis? Vere sciant cuncti, quod interpretationis unius (pharmacum) quo peccatorum suorum (sordes) purgare volebamus, et pœnitentia acrimonia, qua crimina tergerentur purgata, eum ad concinnandum armaverunt dolos, et ad falsas insanias provocaverunt. Majores Mediolanensi episcopo sumus, et claræ memoriae Valentianus Augustus, et Francorum (rex) minor: ille sicut humilis et Catholicus princeps non erubuit profiteri, se Mediolanensi episcopo, cum ut homo delinqueret, submissurum, et necessario subtilrum medicamenta curantis: hic autem sicut Sennacherib in superbiam datus est: nos, qui eum salubribus corripiebamus monitis, sprevit: nos subsannavit, et post tergum nostrum caput movit. Sed paveat quod contra eundem Sennacherib dicitur: Cui exprobasti, et quem blasphemasti? contra quem exaltasti vocem tuam, et elevasti in excelsum oculos tuos? contra sanctum Israel; et ecce sanctus Israel, id est, Dei vicarius, hic est Petri successor, cui dictum est; Pasce oves meas; etc. Tu es Petrus et super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam, et portæ inferi non prævalebunt adversus eam. Et quodcumque ligaveris super terram, erit ligatum et in cœlis. Et propter hoc, qui in navi Petri non est, peribit naufragio: et qui in ea est, oportet quod gubernatoris gubernationi subsit. Cum ergo de calunnia objectoris propter falsitatem hujus objecti criminis paleat, per consequens quod calumniatur in objectis aliis dicitur patere. Maledictorum primo consideremus ex legitimis causis excommunicatum publice nuntiari, ex hoc contextu et celeritate actuum quis non jure præsumat ejusmodi non charitatis, sed ad vindictam zelum? Quis non cogitat ad correctionis fugam ipsum ad tantæ temeritatis audaciam pervenisse. Præterili temporis roborat conjectura.

42. « Olim itaque dum capitula, in quibus ex-

¹ Ext. in Ms. archi. Vat.

cedebat, nostris comprehensa litteris per dilectum filium Jacobum de Normannis notarium nostrum transmisimus, ægre tulit, indignatus extitit et in furiam versus, maledicere cœpit, non veritus, quod scriptum est: Principem populi tui non maledices. Cum autem cessare nos credidit, paulo ante nos in Christo patrem sanctissimum habuit, et sic nos suis litteris appellavit. Nunc vero, quia urgente conscientia ex debito pastoralis officii ipsius correctionem omittere non valemus, impinguatus, dilatatus et incrassatus recalcitravit dilectus, et pejora prioribus addidit maledicta. Ex quibus ejus in iis malum convincimus zelum et iniquitatis in ipso somnilem comprobamus et dicere illud prophetae possumus: Numquid redditur pro bono malum, quia foderunt foveam animæ meæ? Sed faciente Domino, incidet in foveam quam fecit, et dolor ejus animi mandati præmissi perversitatem approbat. Directa sunt enim verba canonum, eum qui ab episcopo suo ante sententiae tempus dubia suspicione discesserit, manifestam manere censuram; quam clerici Symmachus papæ, qui ab eo etiam de hæresi accusato contra regulas ante tempus discesserant, incurrisserint, nisi providentia Synodi acclum fuisset misericorditer cum eisdem. Eumdem zelum et animum prædicta colligatio patefecit.

» Ad hæc receptatio Stephani memorata non solum malum indicat zelum, sed regem ipsum inimicum detegit et principis Apostolorum mandati transgressorum, cum ait de Clemente: Si inimicus est iste Clemens alicui pro actibus suis, cum illo nolite amici esse; sed avertite vos ab eo, cui ipsum sentitis adversum. Si quis vero amicus fuerit iis, quibus ipse nunc loquitur, unus est ex his, qui exterminare Ecclesiam Dei volunt: qui enim inimicis alicujus suas amicitias copulant, ejus inimici censemuntur, et ideo facile mentiuntur. Nonne insuper Ecclesiæ nutabit status, et Romanorum Pontificum vilescent aucloritas, si taliis regibus et principibus aliis potentibus aperiatur via, aditusque pandatur? confessim enim Romanus Pontifex Petri successor, qui clara ipsius Petri voce omnibus præest, cum circa alicujus principis, vel potentis volet correctionem intendere et mittere manus ad fortia, dicetur hereticus, vel notorie et in scandalum erinninosus, ut sic fugiatur correction, et suprema potestas penitus confundatur. Absit a scriptura nostrorum temporum hoc perniciosum exemplum: absit a nobis lanta socordia: absit tam damnabilis negligentia, quod tales errorem sinamus subcrescere, quin ipsius sui ortu succindamus eumdem.

43. « Numquid ergo, si supradictis contra nos peccatis a nobis, sine quo Concilium congregari generale non potest, illud in exemplum tam detestabile maxime, ut omittamus ad præsens de excommunicatione multiplici, qua rex idem tenetur ad strictus calumniator malo, ut ex superioribus patet, præcedenti zelo, ac etiam inimico ac sibi confederatis, quibus colligatus est, etiam conce-

datur taliter, quod firmamentum dabimus huic pesti? nempe quod in aliorum prælatorum personam ex prædictis causis secundum scita canonicum repellere deberemus, illud in nostram sine alicujus injurya, si nobis et fratribus nostris videbitur, poterimus merito refutare, ut nemo deinceps rex, aut princeps, vel alias potens Francorum regum exemplo contra Romanum Pontificem sic prorumpat in verba blasphemie, nullus sic correctionem evitet. An sic, ut taceamus de rege Francie a Zacharia regno privato, dignæ recordationis Theodosius magnus, ab Ambrosio Mediolanensi episcopo extra Ecclesiam factus, contra eum exarsit? An Lotharius gloriosus rex contra Nicolaum papam sic erexit calcaneum? An contra Innocentium Fredericus? An rex Francie his major est? Sed an minores sumus prædecessori bus nostris, aut minus juste procedimus? Quippe horum aliquid verum non est? Sed hi ut debuerunt, sustinuerunt humiliiter. Ille autem ut Adonias eum diis terræ contra Deum Abraham, qui contra nos vices ejus in terris gerentes, ut sic, quod absit, post Christi justo ruat judicio gravius elevatus est.

« Per hoc aulem non eredal aliquis, quod contenti simus, quin non obstante frivole appellacionis objectu, quæ ad minorēm vel parem, sive mortalem aliquem non potuit interponi, super prædictis et aliis notabilibus ipsius regis ejusque sequacium excessibus prout expedierit, suis loco et tempore, nisi se corrigant et satisfactionem impendant debitam, ne eorum sanguis de nostris requiratur manibus, procedamus. Datum Anagnie XVIII kal. Septembris, Pontificatus nostri anno ix. Ex his perspicue constat, jure latam Constitutionem hanc a Bonifacio, et summa eum laude ab eo Apostolicam auctoritatem defensam, quam adversus hujusmodi nefarias ad Concilium provocationes, pro Ecclesiastica disciplina labefactanda dolo conceptas, tutali sunt successores: inter quos Pium II in Manluana Synodo, deinde alios anathema id ausuris objecisse visuri sunus.

44. Expuncta est etiam Clementis imperio concepta a Bonifacio sententia¹, qua ferebatur Philippum regem anathematice in usulum, Gallosque ab illius imperio liberos et solutos renuntiarat. Causas hujus decreti afferebat, indigne habitum a Philippo nuntium Apostolicum, qui ad ipsum detulerat singula capita, in quibus ille clericum populumque Gallicanum oppresserat, eaque emendare jubebatur: Joannem card. legatum ad sopiendam nascentem discordiam missum custodia ciuixisse: infandas calumnias adversus suæ animæ patrem et episcopum fudisse: vim attulisse clero Galliano, ut nefarie sue provocacioni adhaeresceret, reluctantem compiegisse in vincula; Columnenses schismaticos recepisse: tum etiam itinera ad Romanam curiam interclusisse.

¹ Ext. in Ms. Arch. Vat.

« Bonifacius, etc.

« Super Petri solio, excelso throno, divina dispositione sedentes, illius vices gerimus, cui per Patrem dicitur¹: Filius meus es tu, ego hodie genui te. Postula a me, et dabo tibi gentes haereditatem tuam, et possessionem tuam terminos terrae. Reges eos in virga ferrea, et tanquam vas siguli confringes eos. Quo monentur, ut intelligent reges, disciplinam apprehendant, erudiantur judicantes terram, quod serviant Dominino in timore et exultent ei cum tremore, ne si irascatur, aliquando pereant, cum exarserit ira ejus. Ideoque magnum judicamus, ut parvum, quia ejus sumus vicarii, apud quem personarum acceptio indigne reperitur. Hoc veteris et novi Testamenti veritas habet: hoc venerandorum Conciliorum probat auctoritas: id sanctorum Patrum tenet sententia; id etiam naturalis ratio manifestat. Sed licet tanta potestale sit praedita Petri Sedes tantaque polleat dignitate; tamen ut pius pater severitatem mansuetudine temperantes, ac lenientes aequitatem rigorem, non ad confringendum, quamquam juste possemus, ferream, sed ad dirigendum in viam salutis directionis virgam in praesentiarum assumimus, et correctionis ferulam amplexamur. Novum ad hoc nihil, prout neque grana de spicis excuti fecimus, nempe simpliciter judicantis opera fungimur: quinimo utentes denuntiatorium officio nullas poenas Philippo Francorum regi imponimus, sed ei propter excessus suos jam excommunicato notorie inficias potius a jure intimamus.

« Bonus itaque medicus, si quibnsdam medicamenta morbis officiant, se de gratia verit, non eis statim duriora subjiciens, sed leniora, nisi morborum aliud exposcat aevitas, administrans. Sic peccatorum ejusdem sauciati regis vulnera prius palpavimus, exactis lenitatis multis, ipsumque pietate paterna sovimus: ino lenimenta hujusmodi seminarium contumacie fuerunt et odiorum, eum erexerunt in superbiam, et ad contentum pertinaciter provocaverunt. Unde nos ad alias, non graves fainen, medelas convertimus, ut saltem experiamur, utrum tactus leniter, non confractus se corrigat: fructuosam (sicut Nabuchodonosor præ ceteris terræ rex inclitus, quod optamus, ne obstinatus in quem transfixit videat, et cogamur ferro abscindere vulnera, quæ fomentorum medicinam non sentiunt) pœnitentiam agat: an, quod absit, in profundum malorum demersus sordidus sordescat amplius, et velut Pharao indurescat.

45. « Olim siquidem dum idem rex peccaret graviter in diversis artieulis in clerum et Ecclesiam Gallicanos, primo per ejusdem regis nuntios ad nos missos ipsum super hujusmodi salubribus monuimus monitis, deinde ad eum dilectum filium Jacobum de Normannis notarium nostrum